
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

ORDINANZA n.  83 del  30-09-2016 
 

 
OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMPRENSORIO 

COMUNALE DI ORTONA. ATTIVAZIONE DEI CENTRI DI RACCOLTA 
COMUNLALI SITI IN LOCALITA’   FONTE GRANDE  E  VILLA TORRE.  

 

I L   S I N D A C O 
 
VISTO l’art. 191, comma 1 del D.Lgs 152 del 03.04.2006 e s.m.i , avente per oggetto “Norme in 
Materia Ambientale” che prevede la possibilità, qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed 
urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente e non si possa altrimenti 
provvedere, di emettere ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a 
speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un 
elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente; 
VISTA la Legge Regionale 19.12.2007 n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i., ed 
in particolare il Titolo VII “Poteri di emergenza, vigilanza e poteri sostitutivi”, l’art. 52 “Ordinanze 
contingibili ed urgenti” 
VISTO il D.M. 08.04.2008 “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo 
differenziato – art. 183, comma 1) lettera cc) del D.lgs 152/2006 e s.m.i.” e s.m..i.; 
EVIDENZIATO che il predetto DM 08.04.2008, come modificato dal DM 13.05.2009, prevede: 

• All’art. 2, comma 1, che la realizzazione dei Centri di Raccolta è approvata dal Comune 
territorialmente competente ai sensi della normativa vigente; 

• All’art. 2, comma 2, che i centri di raccolta sono allestiti e gestiti in conformità alle 
disposizioni di cui all’Allegato I allo stesso Decreto; 

CONSIDERATO che il Comune di Ortona ha allestito un centro di raccolta (CdR) presso il sito di 
“Fonte Grande” al fine di consentire all’utenza il conferimento del rifiuto differenziato come disposto 
dal D.M 08.04.2008 e s.m.i.; 
EVIDENZIATO che il centro di raccolta di “Fonte Grande” è stato gestito dal Comune di Ortona e 
dalla società Ortona Ambiente SpA tramite apposite Ordinanze contingibili ed urgenti emanate ai 
sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., in ultimo l’Ordinanza n. 147 del 01.08.2014 di cui si 
richiamano integralmente i contenuti; 
CONSIDERATO che al fine della corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti è necessario 
allestire un ulteriore Centro di Raccolta che questa Amministrazione comunale ha individuato 
nell’area dell’autoparco Comunale sito in loc. “Villa Torre”;  
DATO ATTO  che lo scrivente Comune ha avviato le procedure tecnico/amministrative per 
autorizzare in conformità dell’art. 2 del D.M. 08.04.2008 e s.m.i. sia il centro di raccolta di “Fonte 
Grande” che il centro di raccolta di “Villa Torre”; 
RITENUTO che entro n. 6 (sei) mesi dalla data di emanazione delle presente Ordinanza possano 
concludersi le procedure tecnico/amministrative per autorizzare i predetti centri di raccolta 
conformemente alle disposizioni di cui al DM 08.04.2008 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che la corretta esecuzione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilabili non può discernere dalla gestione di appositi centri di raccolta tali da consentire alla 
cittadinanza il conferimento delle frazioni differenziate; 
EVIDENZIATO che la non attivazione dei predetti Centri di Raccolta (CdR) comporterebbe delle 
problematiche di carattere igienico e sanitario conseguenti all’abbandono incontrollato dei rifiuti da 
parte dei cittadini che non avrebbero a disposizione dei punti di conferimento per gli stessi; 
CONSIDERATO, altresì, che l’abbandono dei rifiuti comporta un aggravio dei costi per 
l’amministrazione comunale per la raccolta ed il conferimento dei predetti rifiuti in impianti 
autorizzati per il trattamento degli stessi; 
ATTESO che la differenziazione dei rifiuti comporta una notevole riduzione della frazione dei rifiuti 
solidi urbani da sottoporre a conferimento in discarica, nonché consente la necessaria messa in 
sicurezza dei rifiuti prodotti nel territorio comunale ai fini dello smaltimento e/o avvio al recupero, 
con grande beneficio in termini ambientali ed economici per la collettività; 



Pag. 2 di 3 

 

RITENUTO, pertanto, urgente procedere all’attivazione di un nuovo centro di raccolta da ubicare in 
loc. “Villa Torre” e di continuare alla gestione del centro di raccolta sito in loc. “Fonte Grande”, sino 
alla conclusione delle procedure tecnico/amministrative per autorizzare i predetti centri ai sensi del 
DM 08.08.2008 e s.m.i.; 
VISTA la planimetria relativa al Lay – Out gestionale del centro di raccolta sito in loc “Fonte 
Grande” – Allegato 1; 
VISTA la planimetria relativa al Lay – out gestionale del centro di raccolta sito in loc. “Villa Torre” – 
Allegato 2; 
ATTESO che i predetti centri di raccolta necessitano di alcuni interventi di manutenzione ordinaria 
e straordinaria per conformarli alle disposizioni di cui al DM 08.04.2008 e s.m.i.; 
RITENUTO, pertanto, necessario realizzare i predetti interventi; 
VISTO il parere igienico – sanitario rilasciato dal Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene, 
Epidemiologia e Sanità Pubblica, rilasciato in data 13.07.2011, n. prot. n. 3205; 
DATO ATTO  che il Servizio Ambiente del Comune di Ortona ha espresso il proprio parere 
favorevole in ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico – amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per il servizio di igiene ambientale approvato con 
Delibera del C.C. n. 76 del 14.11.2000; 
VISTO l’art. 2 della Legge n. 465/86 sull’Ordinamento della Polizia Municipale; 
VISTA la Legge Regionale 83/1997; 
VISTA la Legge n. 689 del 1981; 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico sulle Leggi sull’Ordinamento degli Enti – locali – 
sanzioni amministrative”; 
ATTESO che sussistono le condizioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute 
pubblica e dell’Ambiente in deroga a quanto disposto con D.M. n. 08.04.2008 e s.m.i. e sino alla 
conclusione delle procedure tecnico/amministrative per l’autorizzazione dei predetti centri di 
raccolta ai sensi del D.M 08.04.2008; 
RICHIAMATI , pertanto, i poteri di cui all’articolo 191 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. che conferiscono 
al Sindaco, qualora si verifichino condizioni di urgente necessità, il potere di adottare ordinanze 
contingibili ed urgenti per il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti anche in 
deroga alle disposizioni vigenti, pur garantendo un elevato livello di tutela della salute e 
dell’ambiente; 
RAVVISATA  ed accertata la concorrenza di tutti gli elementi, presupposti e condizioni che 
giustificano l’adozione del sopra richiamato art. 191 del D.lgs 152/2006 e s.m.i. 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:  

1) LA PROSECUZIONE , in deroga alle disposizioni di cui all’art. 2 del D.M 08.04.2008 e s.m.i. 
delle attività del centro di raccolta sito in loc. “Fonte Grande” del Comune di Ortona; 

2) DI AVVIARE, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 2 del D.M 08.04.2008 e s.m.i, la 
gestione a far data del 1 Ottobre 2016, del centro di raccolta sito in loc. “Villa Torre” del 
Comune di Ortona; 

3) DI AFFIDARE la gestione dei centri di raccolta di cui ai precedenti punti 1) e 2) alla Ditta 
ECO.LAN SpA, sede legale sita in Via Arco della Posta, 1 del Comune di Lanciano (CH),  
che dovrà effettuare la gestione in conformità dei Lay – Out progettuali riportati all’Allegato 
1 (Lay  -Out del Centro di Raccolta di “Fonte Grande) e all’Allegato 2 (Lay  -Out del Centro 
di Raccolta di “Villa Torre”), parti integranti e sostanziali della presente Ordinanza; 

4) DI STABILIRE che il Centro Raccolta di “Fonte Grande” deve essere utilizzato 
esclusivamente per il conferimento delle singole utenze domestiche e non domestiche le 
quali potranno conferire, in conformità a quanto previsto dal D.M 08.04 .2008 e dal DGR n. 
318 del 29.06.2009, le seguenti tipologie di rifiuti urbani ed assimilabili agli urbani: 
 

Carta e Cartone 
Plastica 
Metalli 
Vetro 

Frazione Organica 
Legno 

Sfalci e potature 
Ingombranti 

R.A.E.E. 
Medicinali scaduti 



Pag. 3 di 3 

 

Rifiuti T/F 
Pile esauste 

Batterie usate 
Olio vegetale 
Olio minerale 

Indumenti usati 
 

5) DI STABILIRE che il Centro Raccolta di “Villa Torre” deve essere utilizzato esclusivamente 
per il conferimento da parte dei mezzi utilizzati dalla ECO.LAN SpA per l’esecuzione del 
servizio di igiene urbana i quali potranno conferire, in conformità a quanto previsto dal D.M 
08.04 .2008 e dal DGR n. 318 del 29.06.2009, le seguenti tipologie di rifiuti urbani ed 
assimilabili agli urbani: 

 
Carta e Cartone 

Plastica 
Metalli 
Vetro 

Frazione Organica 
Indifferenziato 

Legno 
Sfalci e potature 

Ingombranti 
R.A.E.E. 

Medicinali scaduti 
Rifiuti T/F 

Pile esauste 
Batterie usate 
Olio vegetale 
Olio minerale 

Indumenti usati 
6) di STABILIRE che la presente Ordinanza ha validità sino al 1 Ottobre 2017 e decade 

automaticamente all’atto in cui il Comune di Ortona provveda ad autorizzare i centri di 
raccolta di “Fonte Grande” e “Villa Torre” ai sensi dell’art. 2 del DM 08.04.2008 e s.m.i.; 

7) di AUTORIZZARE la ECO.LAN SpA alla realizzazione di tutti gli interventi ordinari e 
straordinari atti a conformare i centri di raccolta in esame alle disposizioni di cui al DM 
08.04.2008 e s.m.i.; 

8) di STABILIRE  che le somme da corrispondere alla ECO.LAN SpA per la gestione dei centri 
di raccolta in esame si intendono ricomprese nel contratto di servizio pattuito tra le parti per 
la gestione del ciclo integrato dei rifiuti, mentre le spese sostenute per l’esecuzione dei 
lavori di realizzazione atti a conformare i centri di raccolta alle disposizioni di cui al DM 
08.04.2008  e s.m.i. saranno riconosciute e corrisposte da parte del Comune di Ortona alla 
ECO.LAN SpA a seguito della rendicontazione delle stesse; 

9) di TRASMETTERE, da parte del Servizio Ambiente del Comune di Ortona, copia del 
presente provvedimento alla Ditta ECO.LAN SpA, Via Arco della Posta, 1  - 66034 Lanciano 
(CH);  

10) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191, comma 1) del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i., al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare, al Ministero della Salute, ed al Ministero delle 
Attività Produttive ed al Presidente della Regione Abruzzo; 

11) di DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio del Comune 
di Ortona.  

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta g iorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla notifica.  
 
 

 
 IL SINDACO 

d’OTTAVIO VINCENZO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 

39/1993 
 


